
 

 
 Pagina 1 di 2 

 
 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 
Determina n. 76/2018                     Ferrara, 07.12.2018 

Prot. n. 6127/B05 
Avviso esterno per fornitura pasti-servizio mensa 

 

 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” FESR 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo 
sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 
d’impresa. 
Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-103. 
CUP G77117000120007 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’ avviso pubblico n.  4427 del 02.05.2017 – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FSE – Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico -  Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5  – Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della 
cultura d’impresa; 

 
VISTA  la nota prot. AOODGEFID/9282 del 10.04.2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto dal titolo “Le porte: un’apertura sulle mura e sulla città ….” – 
codice 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-103 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a Euro  28.328,00 

 
VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
 
VISTO  il  proprio Regolamento per l’affidamento degli incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 16.02.2016; 
 
VISTA la formale assunzione a bilancio e.f. 2018 Progetto P21; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
27

 -
 0

7/
12

/2
01

8 
- 

B
05

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 P
R

E
V

E
N

T
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 
 Pagina 2 di 2 

 

Art. 2 Oggetto 

L’avvio delle procedure comparative per Fornitura pasti-servizio mensa per la realizzazione del 

Progetto PON/FSE “10.2.5A-FSEPON-EM-2018-103” Modulo “Imparo, conosco e racconto”  

 

Art. 3 Servizio e fornitura  

La fornitura e somministrazione di un pasto giornaliero per ogni allievo aderente al modulo 

indicato in premessa  presso la sede dell’Istituto Comprensivo “F.De Pisis” di Ferrara per un 

totale di 10 giorni, presumibilmente dal 09.01.2019 al 19.03.2019. 

 

Art. 4 Importo di spesa 

Il costo della mensa è di €. 7,00 iva inclusa per 10 giorni rapportato al numero degli allievi 

(presumibilmente 20) il tutto nel limite massimo di €. 1.400,00 IVA inclusa 

 

Art. 5 – Periodo, tempi di durata. 

La durata della fornitura è compresa tra l’avvio del Modulo presumibilmente il 9 gennaio 2019 e 

il 19 marzo 2019. 

 

Art. 6 – Selezione degli operatori economici  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 

mercato in numero massimo di tre. 

L’indagine di mercato verrà effettuata con pubblicazione di un avviso sul sito dell’istituzione 

scolastica per la manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura comparativa di 

cui all’art. 34 del D.I. 44/01 di acquisizione in economia. 

Requisiti di partecipazione: insussistenza delle cause di esclusione previste del Codice dei 

Contratti D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Qualora i soggetti idonei che presentano istanza di partecipazione siano in numero superiore a 

3 il Dirigente Scolastico si riserva di selezionare le prime 3 aziende che hanno risposto in base 

all’ordine di arrivo.  

Gli operatori economici interessati dovranno manifestare il proprio interesse ad essere invitati 

utilizzando il modello predisposto dalla stazione appaltante, che dovrà pervenire 

esclusivamente via mail all’indirizzo: feic81300g@istruzione.it. 

 

Art. 7 - Criterio di scelta del contraente  

Il criterio di scelta del contraente è con il criterio dell’offerta più bassa. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta pervenuta valida. 

 

Art. 8 – Obbligo della ditta aggiudicatrice 

Le persone dedicate al servizio dovranno entrare a scuola munite di cartellino di riconoscimento 

e dovranno provvedere ad apparecchiare e sparecchiare i tavoli della sala adibita a mensa, 

pulire i locali e provvedere allo smaltimento dei rifiuti. 

 

Art. 9 – Allegati 

Si approva l’avviso per l’indagine di mercato unitamente al modello di istanza per la 

partecipazione alla medesima. 

 

Art. 10  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Maria Gaiani  

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
27

 -
 0

7/
12

/2
01

8 
- 

B
05

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 P
R

E
V

E
N

T
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it

		2018-12-10T11:25:47+0100
	GAIANI MARIA




